

Aparatură de ultimă generație pentru diagnosticarea cancerului la Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj

2 mil. € pentru aparatură care depistează cancerul mai rapid și precis, la Spitalul Județean Cluj. **Pagina 6**

monitorul de weekend



Anul xxviii, nr. 235 (7116) ■ 19 – 21 DECEMBRIE 2025 ■ 12 pagini ■ 2,50 lei

Ediție de VINERI – SÂMBĂȚĂ – DUMINICĂ a cotidianului

monitorul **cj.ro**

Gazele rusești, eliminate treptat din UE până în 2027

Deputatul Ovidiu Cîmpean (PNL): „Europa încearcă să își corecteze una dintre cele mai mari vulnerabilități: dependența energetică de Rusia”. **Pagina 3**

Zeci de permise anulate în Cluj din motive medicale

Numărul permiselor anulate din motive medicale crește. În județul Cluj, doar în primele zece luni din an au fost retrase peste 60 de permise auto. **Pagina 7**

Clujul, în topul național la infecții respiratorii și gripă

Numărul cazurilor de infecții respiratorii și gripă a crescut cu peste 22% în decurs de o săptămână. Sute de cazuri au fost raportate în Cluj. **Pagina 6**

Românii strâng cureaua de sărbători! Decembrie nu mai e luna cheltuielilor fără limite.

MAI MULTĂ MÂNCARE, MAI PUȚINE CADOURI.
Cum s-au schimbat cumpărăturile românilor, în decembrie?

Românii continuă să cheltuiască mai mult în luna decembrie, însă fără excesele de altădată. Deși România se află printre fruntașele Uniunii Europene la creșterea vânzărilor de alimente în perioada sărbătorilor, inflația, scăderea puterii de cumpărare și incertitudinile economice îi determină pe consumatori să fie mai prudenți, mai atenți la preț și orientați către strictul necesar.

Pagina 7



Foto: **monitorul**cj.ro

1 € = 5.0911 LEI



5 948494 260010

METEO
Detalii în pagina 2

FORTIFIKAT®

VINERI

7°C



SÂMBĂȚĂ

4°C



DUMINICĂ

3°C



CALENDAR

**CONCERT DE CRĂCIUN
CU ANSAMBLU DE VIOLONCELE**

Vineri, ora 16.30
Muzeul Etnografic Cluj

UN ALTFEL DI HARAP-ALB

Sâmbătă, ora 19
Teatrul Național Cluj-Napoca, Sala mare

Tranziție energetică fără șocuri

Ovidiu Cîmpean (PNL): „Europa încearcă să își corecteze una dintre cele mai mari vulnerabilități: dependența energetică de Rusia”

Sergiu TĂMAȘ
redactia@moitorulcj.ro

Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean (Partidul Național Liberal) a transmis că Parlamentul European a făcut un pas important când a decis ca țările membre UE să nu mai importe gaz rusească.

Ca raportor al Comisiei pentru Afaceri Europene din Camera Deputaților, clujeanul Ovidiu Cîmpean a coordonat opinia adoptată în comisie pe foaia de parcurs a European Commission pentru încetarea importurilor de energie din Rusia.

Conform acestuia, în 2024, Uniunea Europeană a importat 52 de miliarde de metri cubi de gaze din Rusia, aproape 20% din total, precum și 13 milioane de tone de țeită. De aceea, UE și-a asumat un obiectiv clar: renunțarea completă la gazele rusești până cel târziu în 2027.

„Europa încearcă să își corecteze una dintre cele mai mari vulnerabilități: dependența energetică de Rusia. Parlamen-



Ovidiu Cîmpean: Cred că România poate juca un rol real în securitatea energetică a Europei”

tul European a făcut un pas important în aceeași direcție: a votat eliminarea treptată a importurilor de gaze din Rusia, cu termene clare, inclusiv eliminarea importurilor prin conducte până la 30 septembrie 2027.

În opinia votată am susținut acest obiectiv, dar am insistat ca lucrurile să fie făcute corect. Eliminarea trebuie să fie graduală și predictibilă, fără șocuri de preț pentru oameni și econo-

mie. Trebuie susținută de investiții reale în infrastructură energetică, nu doar de decizii politice. România poate fi parte a soluției”, a transmis Ovidiu Cîmpean, potrivit unei postări pe pagina sa de Facebook.

Deputatul clujean a cerut ca Neptun Deep, cu o producție estimată de 8 miliarde de metri cubi de gaze pe an, să fie recunoscut ca proiect strategic european. Am subliniat

și nevoia de a evita noi dependențe strategice și de a sprijini Republica Moldova, pentru că securitatea ei energetică este legată direct de a noastră.

„Cred că România poate juca un rol real în securitatea energetică a Europei. Este important să fim implicați în decizie și să arătăm că avem un potențial semnificativ de producție, tranzit și stocare a energiei”, a conchis Ovidiu Cîmpean.

22 de drumuri de interes agricol din comuna Sânmărtin vor fi modernizate

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Județean Cluj a emis autorizația de construire pentru un proiect important de infrastructură rutieră în comuna Sânmărtin și care vizează modernizarea a 22 de drumuri de exploatație agricolă aflate pe teritoriul celor opt sate componente.

Proiectul are ca scop principal îmbunătățirea accesibilității în zonele rurale, facilitând deplasarea locuitorilor și accesul la terenurile agricole. Drumurile vizate se află în prezent într-o stare avansată de degradare, afectând confortul și siguranța circulației.

Ce presupun lucrările

- Lucrările planificate includ:
- Reprofilarea structurii carosabilului;
 - Așternerea de straturi de balast și piatră spartă;
 - Compactare mecanică;
 - Amenajarea șanțurilor și rigolelor pentru scurgerea apelor;
 - Montarea a 25 de podețe tubulare și dalate;
 - Amenajarea intersecțiilor cu drumurile laterale

Modernizarea va acoperi un traseu total de aproximativ 9,5 km, cu un termen de execuție de 24 de luni.

Finanțare și impact

Valoarea totală a lucrărilor depășește 7.000.000 de lei, bani asigurați prin Planul Național Strategic 2023-2027, un program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală.

Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, a subliniat că această investiție va contribui semnificativ la creșterea capacității portante a drumurilor, la economii de timp și carburant pentru peste o mie de locuitori ai comunei și la o mai bună conectare a comunităților rurale între ele. „Prin realizarea acestui proiect de infrastructură se urmărește accesibilizarea mai multor zone de pe teritoriul comunei, prin intervenții care vizează creșterea capacității portante a drumurilor. Aceste lucrări vor îmbunătăți condițiile de deplasare pentru cei peste o mie de locuitori ai comunei, generând și economii însemnate de timp și carburant”.

Strada Piezișă va fi complet reconfigurată. Cum va arăta?

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Viceprimarul municipiului Cluj-Napoca, Dan Tarcea, a anunțat când vor începe lucrările de modernizare pe strada Piezișă din oraș.

Strada Piezișă din Cluj-Napoca va fi modernizată complet. „Strada studenților”, așa cum mai este numită strada Piezișă din complexul studentesc Hașdeu, intră în proces de modernizare. Spațiul va fi transformat într-o zonă pietonală modernă, cu acces auto limitat, în urma unei investiții de 11,3 milioane de lei.

Decizia a fost luată miercuri, când consilierii locali au aprobat proiectul de reamenajare.

Piezișă este una dintre cele mai cunoscute străzi din municipiul Cluj-Napoca.

„Strada Piezișă, una dintre cele mai cunoscute zone de întâlnire și distracție pentru studenții și tinerii din Cluj-Napoca, urmează să fie reabilitată integral și amenajată ca zonă pietonală modernă”, a transmis Dan Tarcea, potrivit unui clip video postat pe pagina sa de Facebook.

Potrivit acestuia, proiectul vizează reconfigurarea completă a străzii și include:

- pavaj nou, realizat din materiale durabile, adaptate specificului zonei
- refacerea trotuarelor și a intrărilor la proprietăți

- modernizarea iluminatului public cu tehnologie LED
- organizarea mai clară a spațiului pietonal

Când încep lucrările?

„Prin această investiție se urmărește creșterea siguranței pietonilor, îmbunătățirea calității spațiului public și creșterea atractivității zonei, inclusiv pentru activitățile din proximitate”, a mai transmis Dan Tarcea.

Viceprimarul municipiului Cluj-Napoca a mai precizat că indicatorii tehnico-economici au fost aprobați, iar în anul 2026 vor începe lucrările.

„Obiectivul este amenajarea unei străzi funcționale, coerente și adaptate rolului pe care îl are în viața socială și urbană a orașului”, a conchis Dan Tarcea.

Noul concept propus pentru strada Piezișă include și măsuri pasive de calmare a traficului, precum denivelări și elemente de mobilier urban, dar și restricții de acces.

„Beneficiile economice se referă la impactul pozitiv care se extinde și în sfera activității economice a orașului”, se arată în proiectul de modernizare.

Durata de realizare a proiectului este de 10 luni: 6 luni pentru proiectare și 4 luni pentru execuție. Lucrările de modernizare a străzii Piezișă vor fi realizate din fonduri de la bugetul local.



Investiție pentru sănătate: acoperișul fostei Policlinici din Huedin, complet refăcut

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Acoperișul fostei Policlinici din Huedin a fost înlocuit cu 200.000 de lei, bani de la Consiliul Județean Cluj.

Lucrarea a fost anunțată la începutul lunii noiembrie 2025, iar acum fosta Policlinică din Huedin are un alt acoperiș.

200.000 de lei pentru noul acoperiș

Primăria orașului Huedin a finalizat și recepționat lucrările de reabilitare a acoperișului fostei Policlinici, clădire publică situată în zona centrală a localității.

„Am alocat 200.000 de lei din fondul nostru de rezervă pentru înlocuirea urgentă a acoperișului acestei clădiri și pentru a preveni, în acest fel, noi deteriorări și infiltrații de apă în cabinetele medicale. Acest imobil este unul foarte important pentru comunitatea din Huedin deoarece găzduiește și o unitate a Serviciului județean de Ambulanță, astfel încât toate activitățile cu profil medical desfășurate aici deserveșc o populație de circa 50.000 de clujeni, atât din oraș cât și din comunele limitrofe sau chiar din

județul învecinat, Sălaj”, a precizat președintele CJ Cluj, Alin Tișe, citat într-un comunicat al forului județean.

Necesitatea finanțării lucrărilor de înlocuire a acoperișului a fost determinată de deteriorările produse în cursul acestui an, în urma unor episoade succesive de fenomene meteo extreme.

Având în vedere importanța deosebită a acestei clădiri publice ce deservește zeci de cabinete medicale de diferite specialități, respectiv o unitate a Serviciului de Ambulanță, Primăria Huedin a luat decizia refacerii, în totalitate, a învelitorii.

În acest context, a fost solicitat un ajutor financiar din partea Consiliului Județean Cluj, care a răspuns afirmativ prin intermediul unei alocații în valoare de 200.000 de lei, din fondul de rezervă.

Printre cele mai importante categorii de lucrări de modernizare realizate la clădirea fostei Policlinici situate în Piața Victoriei, la numărul 7, se numără:

- îndepărtarea vechii învelitori
- montarea noului acoperiș și a unei noi structuri
- instalarea sistemului pluvial etc.

Sprijin european pentru studenți: 60 mil. euro pentru burse sociale

60 de milioane de euro din fonduri europene pentru bursele sociale ale studenților din România. Câți tineri vor beneficia de banii alocați de Comisia Europeană?

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ca urmare a măsurilor Guvernului de reducere a deficitului bugetar, prin care plata bursei sociale a fost suspendată, Comisia Europeană vine cu o măsură semnificativă de sprijin pentru studenții din România și aloacă 60 de milioane de euro pentru plata bursei.

Ministerul Educației, Daniel David, anunță aprobarea de către Comisia Europeană a finanțării suplimentare solicitate de 60 de milioane de euro, prin Programul Educație și Ocupare (PEO), pentru plata bursei sociale ale studenților.

„Această sumă va asigura plata bursei sociale pentru aproximativ 40.000 de studenți proveniți din medii vulnerabile în anul 2026”, anunță Ministerul Educației.

Estimarea este ca primele plăți să fie efectuate cel târziu în luna februarie a anului 2026.

„În acest mod, fondul de burse în noul an va fi nominal și în practică apropiat de anii 2024 și 2025 (după redimensionare) și cu aproximativ 35% mai mare decât în anul 2023, având acces la acesta atât studenții la buget,



Protestul studenților din Cluj, la început de an universitar, din cauza tăierii fondului de burse

cât și studenții la taxă”, menționează sursa citată.

Măsura luată de Comisia Europeană vine în contextul solicitărilor formulate de minister pentru cofinanțarea acestor drepturi sociale din Fondul Social European Plus (FSE+).

„Această măsură reprezintă un pas decisiv în implementarea viziunii Ministerului Educației și Cercetării de a facilita accesul la studii universita-

re și de a reduce riscul de abandon școlar din motive economice, lucru important în condițiile crizei fiscal-bugetare traversate de România”, se arată în informarea publicată de Ministerul Educației.

Conform sursei citate, ministrul Daniel David a solicitat unităților din subordine să pregătească procedurile de implementare, astfel încât prima plată să fie efectuată cel târ-

ziu în luna februarie a anului 2026, pentru luna ianuarie.

Burse sociale pentru 40.000 de studenți

Comisia Europeană (CE) sprijină acordarea bursei sociale pentru 40.000 de studenți din România prin Fondul Social European Plus, informează Agerpres.ro

Potrivit executivului european, sprijinul financiar preve-

de asigurarea continuității acestui tip de ajutor, în contextul în care plata bursei sociale a fost temporar suspendată din bugetul de stat, ca urmare a măsurilor naționale de reducere a deficitului bugetar.

Astfel, prin activarea fondurilor europene, studenții din medii vulnerabile pot continua studiile universitare, reducând riscul de abandon.

Fondurile vor fi utilizate pentru acordarea bursei sociale studenților incluși în „lista beneficiarilor eligibili” pentru ciclul de plată al anului 2025, bursele fiind acordate pe o perioadă de nouă luni din anul universitar, potrivit proiectului aprobat de Comisia Europeană.

Pe termen lung, România și-a exprimat angajamentul de a relua finanțarea bursei sociale din bugetul de stat, în completarea sprijinului oferit din bani europeni.

Răspunsul studenților

Reprezentanții Alianței Naționale a Organizațiilor Studențești din România (ANOSR) atrage atenția Guvernului României, în contextul anunțului Ministerului Educației și Cercetării, publicat astăzi, 17 decembrie 2025, prin care comunică aprobarea de către Comisia Europeană a unei finanțări de 60 de milioane de euro pen-

tru sprijinirea a 40.000 de studenți că această sumă nu înlocuiește responsabilitatea de a aloca, prin intermediul Legii bugetului de stat pentru anul 2026, un fond de burse și protecție socială ancorat la nevoile reale ale studenților.

Guvernul României, prin intermediul Legii nr. 141/2025, adoptată în luna iulie, a instaurat următoarele măsuri de austeritate în învățământul superior care vizează direct studenții:

- modificarea valorii costului standard acordată pentru constituirea fondului de burse și protecție socială de la 10% din salariul minim brut la 10% din salariul minim net;
- modificarea perioadei de acordare a valorii costului standard și a bursei, acestea fiind acordate în acest moment doar pe perioada activității didactice și nu pe întregul an calendaristic, cum era înaintea adoptării actului normativ;
- studenții de la taxă nu mai sunt eligibili pentru burse din fondul de la bugetul de stat;
- studenții beneficiari ai bursei pentru români de pretutindeni nu mai sunt eligibili pentru burse acordate din fondul de la bugetul de stat.

Toate aceste măsuri au generat o scădere a fondului de burse și protecție socială de aproximativ 52%.

200 de elevi clujeni premiați la Gala de Excelență „10 pentru Cluj” 2025. Valoarea totală a premiilor oferite a depășit 110.000 de lei.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Performanțele elevilor clujeni, obținute în anul școlar 2024-2025, au fost premiate în cadrul ediției a XVII-a a Galei de Excelență „10 pentru Cluj”

200 de elevi clujeni au fost premiați, miercuri, în cadrul Galei de Excelență „10 pentru Cluj” 2025.

Ediția a XVII-a a Galei de Excelență „10 pentru Cluj” a avut loc miercuri, 17 decembrie, la Casa de Cultură a Studenților „Dumitru Fărcaș”. În cadrul Galei, au fost celebrate rezultatele care definesc excelența, recunoscând performanța în educație, cultură, arte, sport, științe, inovare și IT.

Evenimentul, organizat de Primăria și Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Cluj, Casa de Cultură a Studenților „Dumitru Fărcaș”, mediul de afaceri clujean și instituțiile reprezentative la nivel local și european (Parlamentul European) reprezintă un gest de apreciere pentru munca, talentul și perseverența elevilor care, prin rezultate deosebite, inspiră comunitatea.

Anul acesta au fost premiați 200 de elevi și grupuri, pentru performanțe școlare deosebite obținute în anul școlar 2024-2025. Valoarea totală a premiilor oferite a depășit 110.000 de lei.

Primarul Emil Boc a adresat un mesaj în cadrul evenimentului de premiere a elevilor prin care a arătat că educația rămâne o prioritate pentru comunitatea clujeană.

„Clujul este ceea ce este astăzi, în primul rând datorită educației. Pentru asta vrem să mulțumesc profesorilor, co-

PREMII

110

mii de lei este valoarea aproximativă a premiilor oferite elevilor premiați la Gala de Excelență „10 pentru Cluj”

piilor, părinților și tuturor celor care fac posibil ca ecosistemul educațional de la Cluj să ajungă pe primul loc în România și să oferim viitor copiilor noștri și acestui oraș.

Cât timp vom investi în educație, cu siguranță acest oraș nu va putea fi depășit de nimeni, iar noi vom crea condiții pentru ca tinerii noștri să rămână acasă. Nu avem alt obiectiv mai important ca cel de face din libertatea de mișcare și o libertate de a alege să rămână acasă, la Cluj”, a transmis primarul Emil Boc.

Lista câștigătorilor

- Prichindeii Cetății**
- **Individual:** Bedea Ștefan Andrei, Istici Briana Maria, Szasz Edvard, Pop Kiara-Amyra, Chiriac Sofia Isabella, Szabo Ema Isabela, El Harda Sara, Harcsa-Gădălean Patrick, Gocan Tudor Ștefan, Cloță Amalia-Maria, Oltean Alexandru, Santa Natalia Maria, Gros Ilinca, Șimon Lea, Morar Mara Anastasia, Alexi Eduard Octavian, Pojar Mara, Terec Matteo, Rusu Medeea, Brândușan Anastasia Iris, Tișe Ștefan Petru, Ștefănuți Catinca.
 - **Grupuri:** Grupul de majorete „Eclipse” (Club Sportiv „Voința”), Grupul de Majorete „Best Junior Precadete” (Asociația Clubul Sportiv „Best Junior”), Grupul „Magia Copilăriei” (Grădinița „Lumea Copiilor”).
- Social**
- **Primar:** Grupul „Inimi pentru inimi” (Școala Gimnazială „Liviu Rebreanu”).
 - **Liceu:** Grupul „Code Neptune” (Academia „Descoperă-ți Pasiunea în IT”).
- Arte**
- **Ansamblu Gimnaziu:** Grup „Light”.
 - **Individual Primar:** Bojan Sara-Maria.
 - ***Individual Gimnaziu:** Natalia-Maria Gânj
 - **Individual Liceu:** Vădan Sara-Maria.
- Sport**
- **De echipă Primar:** Grupul majorete „Best Junior Cadete” (Liceul Teoretic „Nicolae Bălcescu”).
 - **De echipă Gimnaziu:** Grupul „Unificat în 7” (Liceul Tehnologic Special pentru Deficienți de Auz și Școala Gimnazială „Iuliu Hațieganu”).
 - **De echipă Liceu:** Grupul de Majorete „Eclipse” (Clubul Sportiv „Voința”).
 - **Individual Primar:** Labo Sofia, Todea Patrick Zian
 - **Individual Gimnaziu:** Daria-Ștefania Câmpeanu
 - **Individual Liceu:** Pop Mihnea Andrei
- Științe**
- **Primar:** Timon Dimir, Marian Sebastian Andrei
 - **Gimnaziu:** Mátyás Papp
 - **Liceu:** Buzaș Bianca-Alexandra
- Mediu**
- **Gimnaziu:** Grupul „Iris Team” (Școala Gimnazială „Liviu Rebreanu”).
 - **Liceu:** Grupul de elevi de la Colegiul de Servicii în Turism „Napoca”
- IT**
- **Gimnaziu:** Morariu Iulia Ela
 - **Liceu:** Morariu Tudor
- Inovație**
- **Liceu:** Grupul „Prevederma” (Asociația „Descoperă-ți pasiunea în IT”).
- Ambasador pentru Cluj**
- **Primar:** Suciu Dan
 - **Liceu:** Bora Bogdan-Alex
- Elevul Anului:** Pop Tania-Marina
- Profesorul Anului:** Blaga Diana Mihaela

Impozitul pe valoarea de piață a clădirilor, amânat pentru 2027

Impozitele și taxele locale vor crește în 2026 în funcție de rata inflației, dar Guvernul a decis amânarea impozitării pe valoarea de piață a clădirilor

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Guvernul a aprobat ordonanța de urgență privind impozitele și taxele locale. Impozitele și taxele pentru anul viitor se vor stabili până la data de 31 decembrie, prin hotărâri ale Consiliilor Locale.

Potrivit ordonanței adoptate miercuri de Guvern, Consiliile locale și Consiliul General al Municipiului București (CGMB) vor aproba, până la data de 31 decembrie, hotărârile privind cotele impozitelor și taxelor stabilite pentru anul 2026.

Înainte de intrarea în vigoare a actului normativ, autoritățile publice locale aveau obligația de a adopta hotărârile cu cel puțin trei zile lucrătoare înainte de expirarea exercițiului bugetar.

Impozitul pe valoarea de piață a clădirilor, amânat pentru 2027

Concret, impozitele și taxele locale vor crește în 2026 în funcție de rata inflației, dar Guvernul a decis amânarea impozitării pe valoarea de piață a clădirilor.

„Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale au obligația de a comunica Direcțiilor Generale Regionale ale finanțelor publice/administrațiilor județene ale finanțelor publice hotărârile Consiliului Local/Consiliului General al Municipiului București, în termen de 3 zile lucrătoare, de la data adoptării”, se arată în informarea remisă **monitorulcj.ro**.

Ordonanța de urgență introduce o nouă sancțiune pentru neadoptarea hotărârii de Consiliul Local, prin posibilitatea Ministerului Finanțelor de a sista temporar alimentarea cu co-



Impozitele și taxele locale vor crește în 2026 în funcție de rata inflației

te defalcate din impozitul pe venit și sume pentru echilibrare, cu excepția cheltuielilor salariale și sociale obligatorii.

„Avantajul este că situația privind taxele și impozitele locale este clarificată până la 31 decembrie, în condițiile de întârziere a publicării pachetului doi de măsuri fiscal-bugetare, urmare a întârzierii deciziei CCR”, potrivit informării Guvernului.

Noile reglementări adoptate de Guvern vor permite autorităților locale aprobarea de îndată, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2025, de hotărâri ale Consiliilor locale/hotărâre a Consiliului General al Municipiului București cu privire la impozitele și taxele locale, în limitele și în condițiile prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precizează sursa citată.

Ce se schimbă pentru români?

De asemenea, prin ordonanța de urgență adoptată

miercuri se armonizează unele termene de intrare în vigoare a unor taxe și impozite locale.

„Ordonanța de urgență clarifică și ajustează, înainte de intrarea în vigoare, unele prevederi ale Legii nr. 239/2025, publicată luni și care urmează să intre în vigoare în 18 decembrie 2025, în vederea asigurării unei aplicări unitare și coerente la nivelul autorităților publice locale”, explică sursa citată.

Principalele clarificări și ajustări introduse prin OUG sunt următoarele:

- Consiliile locale pot adopta hotărârile privind taxele și impozitele locale până la 31 decembrie, prin convocarea de îndată a ședințelor;
- Celelalte taxe și impozite locale, altele decât cele pentru clădiri și terenuri, pot fi indexate cu rata inflației;
- Regimul actual de impozitare a clădirilor rezidențiale se menține până în 2027, inclusiv pentru persoanele juridice, urmând ca din 2027 impozitarea să se facă pe baza

valorii de piață, conform reformei asumate prin PNRR.

UE impune creșterea veniturilor bugetare locale, inclusiv prin actualizarea valorii impozabile a proprietăților, astfel încât taxarea să reflecte mai bine valoarea de piață reală și să aducă venituri mai mari pe plan local.

Specialiștii avertizau că majorarea impozitelor pe locuințe ar avea un impact semnificativ asupra populației, în contextul în care noile măsuri se vor suprapune altor măsuri fiscale aplicate deja.

În prezent, impozitul pe clădirile rezidențiale deținute de persoanele fizice se calculează prin aplicarea unei cote între 0,08% și 0,2% asupra valorii impozabile a clădirii, care poate fi ajustată în funcție de rangul localității și zona de amplasare. Pentru persoanele juridice, cotele sunt între 0,08% și 0,2% aplicate la valoarea impozabilă a clădirii, iar pentru clădirile ne-rezidențiale se aplică între 0,2% și 1,3% la valoarea impozabilă a clădirii.

Reguli noi pentru muncitorii străini în România. Ce vrea să modifice Guvernul?

Eliza LUCACIU
redactia@moitorulcj.ro

În timp ce Guvernul pregătește modificări ample ale legislației privind imigrația și aducerea de forță de muncă din străinătate, Patronatul Importatorilor de Forță de Muncă din România atrage atenția că procesul de acreditare a companiilor de recrutare trebuie să fie clar, transparent și nediscriminatoriu, a declarat joi președintele PIFM, Romulus Badea.

„Guvernul pregătește în mod foarte serios modificarea legislației privind imigrația și aducerea de forță de muncă din străinătate. Aceste schimbări ar viza acreditarea companiilor de recrutare de forță de muncă din străinătate și schimbarea modalităților prin care angajatorii români au acces la această forță de muncă. Noi salutăm această inițiativă a Guvernului de a încerca să limiteze abuzurile care știm că s-au întâmplat în piață, în ultimii ani. Este clar că este necesară o reglementare a domeniului. Credem că varianta finală a acestui act legislativ ar trebui să fie rezultatul unui dialog între mediul privat și instituțiile statului, astfel încât obiectivele statului să fie într-un echilibru cu nevoile economiei. Nu ne-am dori ca aceste reglementări să aducă riscuri și costuri suplimentare pentru mediul privat, astfel încât angajatorii din România să nu mai aibă acces la forța de muncă de care au nevoie. Pentru a evita astfel de costuri suplimentare și pentru a evita blocaje generate de astfel de schimbări, IMM România propune efectuarea unor studii de impact pe termen scurt și pe termen lung pentru angajatorii români, atât din punct de vedere al costurilor, cât și al riscurilor la care aceștia vor fi expuși. De asemenea,

am dori ca procesul de acreditare a companiilor de recrutare de forță de muncă să fie bazat pe criterii clare, transparente și nediscriminatorii, astfel încât și întreprinderile mici și mijlocii să aibă acces la această activitate, la exercitare a acestora, la prestarea acestor servicii”, a explicat Badea, scrie Agerpres.

Ce ar putea schimba noua lege

Guvernul vrea să reglementeze mai clar cum funcționează agențiile / companiile care recrutează muncitori din alte țări. Aceste companii vor avea nevoie de acreditare pe baza unor criterii mai clare și transparente.

Să fie mai puține abuzuri. Scopul este să se reducă situațiile în care agențiile de recrutare sau angajatorii fac lucruri ilegale sau neclare (de exemplu trafic de persoane sau practici neconcurențiale).

Să existe sancțiuni corecte. Firmele și agențiile care greșesc ar putea fi sancționate mai clar și responsabil pentru ceea ce fac.

Termene clare pentru soluționarea dosarelor. Se dorește ca instituțiile statului să aibă timp limită clar în care să rezolve cererile de imigrație și angajare astfel încât să nu rămână dosare „blocate” până la infinit.

Un risc menționat de antreprenori

Reprezentanții Patronatului Importatorilor de Forță de Muncă (PIFM) spun că schimbările pot întârzia sau chiar anula cereri deja depuse pentru avize de muncă, ceea ce ar afecta companiile care așteaptă muncitori străini pentru proiecte sau sezonul estival.

În 2025, România a avut un contingent aprobat de aproximativ 100.000 de muncitori străini din afara UE care pot fi angajați pe piața muncii, dar cererile depuse au fost mult mai multe decât acest număr.

Prețul benzinei și al motorinei nu va exploda în prag de sărbători

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Energiei, Bogdan Ivan, a precizat că nu va permite ca în prag de Sărbători, prețurile la benzină și motorină să fie exagerate.

Ministrul Energiei, Bogdan Ivan, afirmă că s-a asigurat ca prețurile la benzină și motorină să nu crească în această perioadă și că nu va permite ca românii să plătească „prețuri nejustificate sau exagerate”, mai ales în pragul sărbătorilor.

„Acum o lună de zile era o mare psihoză, toți spuneau: vai de mine cresc prețurile la 10 lei motorina și benzina, pentru că avem situația cu Lukoil în contextul internațional. Astăzi, dacă ne uităm la marile scenarii că va fi 9 – 10 lei motorina și benzina, este 7,27 lei benzina, motorina 7,47 lei, chiar au scăzut prețurile. Am chemat toți operatorii și le-am transmis direct ca o să avem nevoie ca ei să păstreze prețul la o cotă normală. Am transmis un mesaj foarte clar către Consiliul Concurenței și ANPC,

prin care le-am cerut să caute, dacă există, practici neconcurențiale pe piață și în această formă m-am asigurat că nu au crescut prețurile la motorină și la benzină”, a transmis, miercuri, 17 decembrie 2025, ministrul Energiei, într-un mesaj video pe pagina sa de Facebook.

Acesta a precizat că autoritățile trebuie să se asigure că nimeni, „indiferent cum îi cheamă și cine sunt”, nu se joacă cu prețurile pe piață.

„Rolul pe care îl avem ca oameni care îi reprezintă pe cei mai mulți este să ne fa-

cem treaba, să ne asigurăm că oamenii sunt respectați și că nimeni, indiferent cum îi cheamă și cine sunt, nu se joacă cu prețurile pe piață și nu pun o presiune mai mare pe buzunarul fiecărui român. Așa că, și de acum înainte, oamenii au o bază în mine că îi reprezintă și sunt vocea lor în Guvernul României”, a adăugat Ivan.

De altfel, ministrul a și scris pe rețeaua de socializare că nu va permite ca românii „să plătească prețuri la pompă nejustificate și exagerate, mai ales în prag de sărbători”.



Foto: pexels.com

PUBLICITATE



**central BUSINESS
PLAZA**

**VÂNZĂRI SAU ÎNCHIRIERI
BIROURI
ȘI APARTAMENTE
DE LUX
CLUJ-NAPOCA**

ULTRACENTRAL

**0744 783 006
0743 129 195**

PUBLICITATE

Investiție majoră în sănătatea pacienților oncologici

2 mil. € pentru detectarea rapidă a cancerului, la Cluj

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

**Spitalul Clinic Județean
de Urgență (SCJU)
din Cluj-Napoca
a fost dotat cu aparatură.**

Spitalul Clinic Județean de Urgență (SCJU) din Cluj-Napoca a încheiat un proiect prin care Laboratorul de Genetică și Laboratorul de Anatomie Patologică au fost dotate cu aparatură specifică de diagnostic și tratament de ultimă generație pentru diagnosticarea cancerului și tratament personalizat în funcție de profilul tumoral identificat.

Proiectul, în valoare de două milioane de euro a fost derulat de SCJU, în parteneriat cu Ministerul Sănătății și cu sprijinul Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Vest.

„Astăzi finalizăm cu succes încă unul dintre proiectele pe care Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca le-a avut în derulare, anume dotarea Laboratorului de Genetică și a Laboratorului de Anatomie Patologică cu aparatură și echipamente de ultimă generație, proiect care s-a derulat în colaborare cu Ministerul Sănătății, dar sub îndrumarea autorității Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Vest. Un proiect care ne-a permis această dotare, în scopul diagnosticării precoce, a stabilirii unui profil tumoral și a tratamentului personalizat a bolnavilor cu cancer, un proiect în valoare de



Foto: Facebook / Spitalul Clinic
Judetean de Urgenta Cluj-Napoca

Aparatură pentru detectarea rapidă a cancerului la Cluj

aproximativ 2.000.000 de euro, care ne-a permis îmbunătățirea condițiilor de muncă și a rafinării diagnosticului care se elaborează”, a declarat, joi, cu ocazia încheierii proiectului, managerul SCJU, Claudia Gherman

Laboratorul de genetică medicală a primit în dotare:

- un extractor ADN
- un aparat Real Time PCR
- secvențiator NGS
- un aparat PCR

- hotă cu flux de aer Jaminar
Laboratorul de anatomie patologică a primit în dotare:

- un procesator automat de tesuturi
- stație de includere la parafină cu anexă de răcire
- un colorator automat
- un sistem de acoperire a lamelor cu film/lamelă
- un microtom, o imprimantă lame microscop
- imprimantă casete histologice
- un microscop optic

- stație de colorare imunohistochimică
- citologie
- un scanner lame microscop
- baie de flotajie
- un microscop cu capete multiple de examinare.

„Dorim să valorificăm la maximum oportunitățile de finanțare oferite de Programul Sănătate sau de către alte programe guvernamentale care prevăd alocarea de fonduri europene nerambursabile. Recentele finanțări sunt foarte importante deoarece prin ele ne adresăm pacienților oncologici, beneficiari ai activităților specifice curative pentru boala neoplazică. Detectarea precoce prin investigații de laborator de înaltă calitate și proceduri inovative oferă cea mai bună șansă de învingere a cancerului, concretizându-se în salvarea de vieți omenești”, se arată într-o informare a SCJU Cluj-Napoca.

Clujul, în top la infecții respiratorii și gripă

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

**„Numărul infecțiilor respira-
torii și al cazurilor de gripă
a crescut cu peste 22%
într-o săptămână.**

Sute de cazuri în Cluj, judet în top cinci național.

În ultima săptămână au fost raportate 99.034 de cazuri de infecții respiratorii, gripă clinică și pneumonii, conform datelor publicate de Institutul Național de Sănătate Publică (INSP).

Clujul, în top la infecții respiratorii și gripă. Aproape 100.000 de cazuri la nivel național.

Comparativ cu săptămâna anterioară au fost înregistrate cu 22% mai multe cazuri (față de 81.174) și cu 5,6% mai puține cazuri comparativ cu aceeași săptămână a sezonului.

lui precedent (104.923). În perioada de raportare s-au înregistrat 5.701 cazuri de gripă clinică la nivel național, comparativ cu 1.421 cazuri în aceeași săptămână a sezonului precedent și cu 3.018 înregistrate în săptămâna precedentă.

Cazurile de gripă clinică au fost raportate de 41 județe, cele mai multe fiind în:

- municipiul București (909)
- județele Botoșani (957),
- Iași (556),
- Suceava (449),
- Cluj (395)
- Neamț (320).

În județul Cluj, numărul cazurilor de gripă clinică au crescut alarmant: de la 210 în săptămâna 1 - 7 decembrie, la 395 în perioada 8-14 decembrie 2025.

„Incidența infecțiilor respiratorii a depășit nivelul mediu calculat pentru ultimele

sezoane, cu intensificarea activității gripale și extinderea răspândirii geografice a circulației virusurilor gripale”, avertizează INSP.

- 51 cazuri de infecții respiratorii acute severe (SARI), cu 29 mai multe față de săptămâna precedentă și cu 4 mai multe față de aceeași perioadă a sezonului precedent.
- 81 cazuri de gripă confirmată de laborator (38 cu virus gripal AH3, 3 cu virus gripal AH1 și 40 cu virus gripal A nesubtipat).

De la începutul sezonului au fost raportate: 161 cazuri de gripă confirmate de laborator, din care:

- 91 cazuri cu virus gripal A nesubtipat
- 59 cu virus gripal AH3
- 8 cu virus gripal AH1
- 3 cazuri cu virus gripal B

PERICOLUL ASCUNS DIN TRAFIC

Zeci de permise anulate în județul Cluj, din motive medicale

Numărul permiselor care au fost anulate din motive medicale crește alarmant. Care sunt afecțiunile pentru care se poate suspenda permisul de conducere?

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În județul Cluj, doar în primele zece luni din an au fost retrase peste 60 de permise auto. Care sunt afecțiunile ce îi pot lăsa pe șoferi fără permis?

Șoferii cu diverse afecțiuni fizice sau psihice pot rămâne fără permis.

Peste 4.800 de permise de conducere au fost retrase în perioada ianuarie-septembrie 2025, din motive medicale. Comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, numărul permiselor suspendate sau anulate la nivel național a crescut alarmant.

Zeci de permise anulate în Cluj

În județul Cluj, în perioada ianuarie – octombrie 2025 au fost retrase 67 de permise de conducere din motive medicale, potrivit datelor oferite la solicitarea **monitorulcj.ro** de Inspectoratul de Poliție Județean (IPJ) Cluj.

Fenomenul este unul îngrijorător, în condițiile în care pe tot parcursul anului trecut au fost retrase 85 de permise de conducere, iar în 2025 numărul șoferilor cu diverse afecțiuni psihice și fizice care au rămas fără permis rămâne ridicat.

Pentru a reduce riscul producerii unor evenimente ru-



Numărul permiselor anulate din motive medicale crește alarmant

tiere cauzate de probleme medicale, conducătorii auto sunt sfătuiți să țină cont de următoarele recomandări, precum:

- Efectuarea controalelor medicale periodice
- Respectarea indicațiilor medicului

Conducătorii auto trebuie să își monitorizeze constant starea de sănătate și să efectueze controale medicale regulate.

De asemenea, în situația diagnosticării unei afecțiuni care poate influența capacitatea de a conduce, este important să fie respectate recoman-

dările medicului privind tratamentul, restricțiile sau, după caz, suspendarea temporară a conducerii.

Afecțiunile pentru care se poate suspenda permisul de conducere

Conform legislației în vigoare (Ordinul ministrului sănătății nr. 1162 din 31.10.2010), o serie de afecțiuni medicale pot determina retragerea permisului de conducere.

Conform normelor minime privind aptitudinile fizice și mentale necesare pentru con-

ducerea unui autovehicul, act normativ în vigoare, șoferii cu o serie de afecțiuni fizice sau psihice pot rămâne fără permis de conducere.

Lista cuprinde o serie de afecțiuni precum epilepsia, boala Parkinson sau diabetul. Pentru cei cu afecțiuni renale permisele de conducere pot fi eliberate sau reînnoite în cazul persoanelor cu insuficiență renală gravă, numai pe baza unui aviz medical autorizat și cu condiția efectuării unor controale medicale periodice.

De asemenea, permisele de conducere nu se eliberează sau nu se reînnoiesc în cazurile persoanelor care sunt dependente de alcool ori sunt incapabile să se abțină de la consumul de alcool atunci când conduc.

Droguri și consumul de medicamente

Permisele de conducere nu sunt eliberate sau reînnoite candidaților ori conducătorilor auto care sunt dependenți de substanțe psihotrope sau care nu sunt dependenți de astfel de substanțe, dar fac abuz de ele în mod regulat, oricare ar fi categoria de permis care se solicită.

Afecțiuni neurologice

Permisele de conducere nu sunt eliberate sau reînnoite candidaților ori conducătorilor auto care prezintă afecțiuni neurologice grave, în afara cazurilor în care solicitarea se bazează pe un aviz medical autorizat.

Epilepsia: Crizele de epilepsie sau alte tulburări subite ale stării de conștiință constituie un pericol real și grav pentru siguranța rutieră dacă apar la o persoană în timp ce conduce un autovehicul.

O persoană care a avut o criză inițială sau izolată ori și-a pierdut conștiința tre-

buie sfătuită să nu conducă autovehicule.

Tulburări mintale

Permisele de conducere nu sunt eliberate sau reînnoite în cazurile candidaților ori conducătorilor auto care prezintă următoarele afecțiuni:

- tulburări mintale grave, congenitale sau dobândite ca urmare a unor afecțiuni, traume ori intervenții neurochirurgicale;
- retard psihic sever;
- probleme comportamentale grave datorite vârstei sau tulburări grave ale capacității de judecată, comportament ori adaptabilitate.

În același timp, sunt exceptate situațiile în care solicitările sunt însoțite de avizul medical autorizat și, dacă este necesar, de controale medicale periodice.

Afecțiuni fizice care te pot lăsa fără permis

Potrivit legii, persoanele cu probleme severe de vedere sau de auz, cei cu diabet zaharat sau cu afecțiuni cardio-vasculare pot rămâne de asemenea fără permis de conducere.

Controalele medicale regulate și monitorizarea constantă a stării de sănătate reprezintă câteva dintre recomandările făcute șoferilor pentru reducerea riscului de evenimente rutiere cauzate de probleme medicale.

Criza și inflația temperează cumpărăturile pentru sărbători

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

România se află printre țările fruntașe din Uniunea Europeană în ceea ce privește creșterea vânzărilor de alimente în luna decembrie, arată o analiză realizată de o companie de consultanță, citată de Agerpres.

În timp ce în România vânzările de bunuri nealimentare cresc, în medie, cu peste 20% în decembrie față de media precedentelor 11 luni, ritmul este mai moderat decât în țări precum Cehia, Cipru sau Portugalia, unde avansurile depășesc 35-40%.

„Efectul decembrie” se diminuează

Creșterea tradițională a vânzărilor din „luna cadourilor” s-a temperat în ultimii ani, a-

tât în România, cât și în restul Uniunii Europene. Inflația ridicată a redus puterea reală de cumpărare, iar consumatorii rămân activi, dar mai prudenți, mai atenți la preț și orientați către promoții.

„Schimbările de comportament de după pandemie accentuează această tendință, iar datele pentru 2025 indică, foarte probabil, cel mai temperat «efect de decembrie» din ultimul deceniu”, arată analiza.

În medie, în ultimii 10 ani, luna decembrie a adus un plus de 20% al volumului de bunuri cumpărate, o dinamică solidă, deși nu la nivelul piețelor hiper-sezoniere. Modelul local se caracterizează printr-o distribuție mai uniformă a consumului pe parcursul anului, oferind retailerilor stabilitate, dar și un vârf de decembrie mai nuanțat.

Diferențe mari între țările UE

La nivel european, vânzările din decembrie nu urmează un model economic clar. Diferențele dintre țări nu țin de venituri sau mărimea economiei, ci mai degrabă de tradiții și obiceiuri de consum.

La capitolul alimente, România este printre fruntașele Uniunii din perspectiva cumpărăturilor suplimentare pe care oamenii le fac în ultima lună a anului.

În privința alimentelor, datele Eurostat poziționează România pe locul 5 în UE, cu un plus mediu de aproape 22% în perioada 2015-2024, față de media vânzărilor din precedentele 11 luni. În fața României se află Luxemburg, Franța, Portugalia și Ungaria.

Analiza relevă un contrast clar între perioada pre-pan-

demică și anii recenti: „efectul decembrie” s-a temperat în mare parte din piețele europene, atât în valoarea vânzărilor, cât și în volumele efectiv vândute.

Situația din România reflectă aceste tendințe și este influențată suplimentar de un context economic mai slab în 2025. Tot mai mulți români amână achizițiile neesențiale și reduc cheltuielile planificate pentru perioada sărbătorilor.

Estimările arată că decembrie 2025 ar putea avea cel mai redus „efect decembrie” din ultimul deceniu, pe fondul presiunilor economice și al unei prudențe crescute în rândul consumatorilor. Schimbările din obiceiurile de cumpărare, accentuate în ultimii ani, contribuie la această evoluție”, concluzionează studiul.



Foto: monitorulcj.ro

Pe scurt

Concertul corurilor Colegiului Ortodox și Liceului Reformat

Marti, 16 decembrie 2025, a avut loc ediția a XXXII-a a tradiționalului concert de colinde susținut de corurile reunite ale Colegiului Ortodox „Mitropolitul Nicolae Colan” și ale Liceului Teologic Reformat din Cluj-Napoca. Evenimentul s-a desfășurat la Biserica Reformată de pe strada Mihail Kogălniceanu nr. 21 din Cluj-Napoca, în prezența Înaltpreasfințitului Părinte Andrei, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului și Clujului și Mitropolitul Clujului, Maramureșului și Sălajului, precum și a Episcopului Vilmos József Kolumbán, Episcopul Eparhiei Reformate din Ardeal. În cuvântul de învățătură rostit cu acest prilej, Înaltpreasfințitul Părinte Andrei a adresat un îndemn la pace și unitate, subliniind faptul că, prin glasurile lor, tinerii coriști au făcut un pas simbolic spre unitatea mult dorită. De asemenea, Episcopul Eparhiei Reformate din Ardeal, Vilmos József Kolumbán, a rostit o alocuțiune în cadrul concertului, evidențiind importanța acestui eveniment devenit tradiție și mulțumindu-le elevilor pentru darul colindului oferit publicului. Programul concertului a cuprins colinde tradiționale și prelucrări corale, interpretate atât individual, cât și în comun, de Corul Colegiului Ortodox „Mitropolitul Nicolae Colan”, dirijat de pr. prof. dr. Petru Stanciu, și de Corul Liceului Teologic Reformat din Cluj-Napoca, dirijat de prof. Reman Roland. La eveniment au fost prezenți și directorii celor două instituții de învățământ: pr. conf. univ. dr. Liviu Vidican-Manci, directorul Colegiului Ortodox „Mitropolitul Nicolae Colan”, și domnul Török-Gyurkó Zoltán, directorul Liceului Teologic Reformat din Cluj-Napoca, alături de cadre didactice, elevi și numeroși credincioși clujeni.

„Colindul Păstorilor”, ediția a III-a, la Catedrala Mitropolitană din Cluj-Napoca

La Catedrala Mitropolitană din Cluj-Napoca va avea loc duminică, 21 decembrie 2025, cu binecuvântarea și în prezența Înaltpreasfințitului Părinte Andrei, concertul „Colindul Păstorilor”. Evenimentul va fi susținut de corurile preoțești ale celor nouă protopopiate din Arhiepiscopie (Cluj-Napoca, Cluj, Dej, Turda, Huedin, Gherla, Bistrița, Năsăud și Bedean). Ajuns la cea de-a treia ediție, concertul se înscrie în contextul anului omagial și comemorativ proclamat de Patriarhia Română, dedicat Centenarului Patriarhiei Române și duhovnicilor și mărturisitorilor ortodocși români din secolul al XX-lea. Concertul va avea loc după slujba Vecerniei și programul catehetic „O seară cu Domnul Hristos și cu Preasfânta Sa Maică”, susținut de Înaltpreasfințitul Părinte Andrei. Din program vor face parte colinde tradiționale și prelucrări corale, interpretate de corurile protopopiatelor: Cluj-Napoca, Cluj, Gherla, Dej, Huedin, Turda, Bistrița, Năsăud și Bedean. Iar ca un fapt inedit, anul acesta va susține un micorecital de colinde Corul Agapis al preoteselor din Protopopiatul Bistrița. Concertul „Colindul Păstorilor”, organizat de Arhiepiscopia Vadului, Feleacului și Clujului, în colaborare cu Radio Renașterea, va putea fi urmărit pe 91 MHz la Cluj, 102 MHz la Bistrița, 99.1 MHz/FM la Huedin, online pe radiorenașterea.ro/live, pe canalul de YouTube și pe pagina de Facebook Radio Renașterea.

700 de pachete pentru sărbătoarea Crăciunului 2025, oferite persoanelor nevoiașe aflate în evidența Sectorului misionar-social al Arhiepiscopiei Clujului

Darius Echim

Înaltpreasfințitul Părinte Andrei, Arhiepiscopul și Mitropolitul Clujului s-a întâlnit marți, 16 decembrie 2025, cu persoanele nevoiașe aflate în evidența Sectorului social-filantropic și misionar al Eparhiei, printre care se află și românii de la Pata Rât.

În curtea Centrului Eparhial din Piața Avram Iancu, de la ora 12:00, Înaltpreasfințitul Părinte Andrei i-a binecuvântat pe cei prezenți și le-a oferit 400 de pachete cu alimente neperisabile pentru sărbătorile de iarnă. În total, au fost pregătite 700 de pachete, celelalte urmând a fi împărțite în zilele următoare.

Înainte de a le oferi darurile, Părintele Mitropolit Andrei le-a adresat celor prezenți un cuvânt duhovnicesc, în cadrul căruia a subliniat că Praznicul Nașterii Domnului este „sărbătoarea păcii și a darurilor”, iar Hristos ne învață pe toți să fim buni și să ne ajutăm aproapele.

„Crăciunul este sărbătoarea păcii și a darurilor. Cre-



dem și nădăjduim că pacea lui Dumnezeu și atitudinea de dărnicie pe care ar trebui să o avem în suflet de Crăciun sunt prezente și la noi. Darurile noastre nu sunt la fel de mari ca ale celor trei magi, care l-au adus Pruncului Hristos aur, smirnă și tămâie, însă, atâtea câte sunt, le oferim cu mult drag. Vă dorim ca sărbătorile să vă fie liniștite, pline de pace și să dea Dumnezeu să aveți în case armonie desăvârșită. Sărbători binecu-

vântate, pline de har!”, le-a transmis Mitropolitul Andrei.

Darurile oferite au fost achiziționate de Asociațiile „Filantropia Ortodoxă” și „Christiana” din Cluj-Napoca, aflate sub patronajul Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului și Clujului, în parteneriat cu Parohia „Quern-Neukirchen” din Flensburg, Germania.

La împărțirea pachetelor a ajutat un grup de elevi voluntari de la Colegiul Ortodox „Mitropolitul Nicolae Colan” din

Cluj-Napoca, precum și un efectiv de jandarmi din cadrul Inspectoratului de Jandarmi Județean „Alexandru Vaida Voevod” Cluj.

De asemenea, un grup de colindători din Asociația „Liga Studenților” Cluj a interpretat mai multe colinde pentru cei prezenți.

La sărbătorile mari de peste an, Arhiepiscopia Clujului oferă mereu pachete substanțiale, cu alimente neperisabile și produse de igienă. De a-

semenea, pe tot parcursul anului, prin intermediul Sectorului misionar-social, acordă servicii de informare și consiliere socială, precum și ajutoare materiale (pachete cu alimente și sprijin financiar) persoanelor aflate în situații dificile.

De întreaga acțiune social-filantropică se ocupă consilierul misionar-social al Arhiepiscopiei Clujului, Iustin Liciniu Câmpăan, alături de inspectorul social Carmen Bârsan și de asistentul social Adela Timar, din cadrul Sectorului misionar-social al Eparhiei.

În prezent, Arhiepiscopia Clujului are 60 de proiecte și programe sociale, prin care oferă adăpost, hrană, îmbrăcăminte, medicamente, îngrijiri medicale și paliative, educație pentru copii și tineri, alinare pentru cei bolnavi și speranță acolo unde aceasta lipsește. Astfel, conform datelor de anul trecut, prin unitățile de cult, asociațiile și fundațiile eparhiale, au fost cheltuiți, în scop filantropic, 40.392.686 de lei, fiind ajutate 18.624 de persoane, printre care un număr însemnat de persoane de etnie româ.

Episcopul-vicar Samuel a slujit la Biserica „Sfântul Dumitru” din Florești și a participat la Festivalul Național „Colind Iancului”

În Duminica a 28-a după Rusalii (a Sfinților Strămoși după trup ai Domnului – Pilda celor poftiți la cină), 14 decembrie 2025, Preasfințitul Părinte Samuel Bistriteanul, Episcopul-vicar al Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului și Clujului, a slujit la Biserica „Sfântul Dumitru” din Florești, Protopopiatul Cluj I, județul Cluj.

De la ora 10:00, în biserică parohială, Părintele Episcop-vicar Samuel a oficiat Sfânta Liturghie, înconjurat de un sobor de clerici. Din sobor au făcut parte: protopopul de Cluj I – preotul Dan Hognogi, duhovnicul Mănăstirii Florești și coordonatorul Așezământului de copii „Sfântul Onufrie cel Mare” – arhimandritul Visarion Pașca, preotul paroh Dumitru-Marcel Andreica, preoții coslujitori din cadrul parohiei: Daniel Pașca și Dan Marius Matei, arhidiaconul Dacian Andreica, precum și alți preoți invitați.

După citirea pericopei evanghelice, Preasfințitul Părinte Samuel Bistriteanul a rostit

un cuvânt de învățătură, în cadrul căruia a tâlcuit pilda celor poftiți la cină. Ierarhul a vorbit despre smerenia pe care Mântuitorul Hristos și-a asumat-o la venirea Sa în lume și despre chemarea adresată fiecăruia dintre noi de a ne împărtăși din această stare lăuntrică, pentru a putea lua parte cu vrednicie la Cina Domnului, care este Sfânta Liturghie.

În cuvântul său, Preasfinția Sa a subliniat legătura dintre pilda evanghelică și Praznicul Nașterii Domnului, arătând că cei poftiți la cină îi înfățișează pe oamenii din întreaga lume, care, la venirea în lume a Fiului lui Dumnezeu, nu erau pregătiți să-L primească așa cum se cuvenea. Totodată, a evidențiat faptul că venirea Mântuitorului a fost pregătită de Dumnezeu prin intervențiile Sale în istoria poporului lui Israel și, mai ales, prin profețiile mesianice.

„Pilda celor poftiți la cină ne descoperă starea lumii la venirea Fiului lui Dumnezeu. Deși Dumnezeu a pregătit această venire prin lucrarea Sa în istoria poporului ales și prin

profețiile mesianice, lumea nu a fost pe deplin pregătită să-L primească”, a arătat ierarhul.

De asemenea, Preasfințitul Părinte Samuel Bistriteanul a spus că sensul vieții omului pe pământ este comuniunea cu Dumnezeu, comuniune la care suntem chemați prin participarea vie și vrednică la viața liturgică a Bisericii:

„Această pildă are un mesaj și pentru noi, cei de astăzi. Domnul Hristos a venit, chiar dacă nu a fost primit de toți, și a pregătit și pentru noi o cină – Cina cea de Taină, pe care cartea Apocalipsei o numește Cina nunții Mielului, iar această cină mistică noi o actualizăm ori de câte ori săvârșim Sfânta și Dumnezeiasca Liturghie.”

Răspunsurile liturgice au fost date de corul Parohiei „Înălțarea Sfintei Cruci” și „Sfântul Apostol Bartolomeu” din Cluj-Napoca, dirijat de Casiana Jurma. La chinonic, un grup vocal format din cadre didactice de la Liceul Teoretic „Dumitru Tăuțan” din Florești, coordonat de prof. Daciana Andreica – directorul adjunct al instituției de în-

vățământ, împreună cu grupul de eleve „Florile Cetății” și cu tânărul Ionuț Naghi au interpretat colinde.

La finalul slujbei, preotul paroh Dumitru-Marcel Andreica i-a mulțumit ierarhului pentru prezență și binecuvântarea adusă în apropierea Praznicului Crăciunului. De asemenea, în semn de prețuire și recunoștință, i-a oferit un epitrahil și un omofor mic.

La Sfânta Liturghie au fost prezente oficialități civile și militare, cadre didactice și reprezentanți ai conducerii școlilor din Florești, precum și numeroși credincioși. Biserica dovedindu-se neîncăpătoare, o parte din cei prezenți au participat la Sfânta Liturghie în curtea lăcașului de cult.

Festivalul Național „Colind Iancului”, la Cluj-Napoca

Tot duminică, de la ora 12:30, la statuia lui Avram Iancu din fața Catedralei Mitropolitane din Cluj-Napoca, Preasfințitul Părinte Samuel a participat la manifestările prilejuite de Festivalul Național

„Colind Iancului”. Evenimentul, ajuns la cea de-a XXXI-a ediție, este inițiat de Societatea Cultural-Patriotică „Avram Iancu” din România.

Cu acest prilej, ierarhul a rostit un cuvânt duhovnicesc și a transmis mesajul de binecuvântare al Înaltpreasfințitului Părinte Andrei, Arhiepiscopul și Mitropolitul Clujului.

După intonarea imnului Societății Cultural-Patriotice „Avram Iancu”, toți cu cei prezenți au interpretat mai multe colinde.

Manifestările au debutat la ora 11:00, la Monumentul Memorandiștilor, fiind urmate de parada cetelor de colindători venite din mai multe zone ale țării. Participanții au defilat pe traseul Monumentul Memorandiștilor – Bulevardul Eroilor – Piața Avram Iancu, interpretând colinde tradiționale.

Manifestarea a culminat la Casa de Cultură a Studenților „Dumitru Fărcaș” din municipiu, în sala „Transilvania”, unde, de la ora 13:00, s-a desfășurat tradiționalul Festival Național „Colind Iancului”.

REDUS PRIN PRESIUNE

BUNĂ DISPOZIȚIE

J

FRUCTUL FAGULUI

ASTEAS-VECHI IN DOMENIU

J

CĂLIN LUNGU

*

C

CĂRĂMIDA MATERIEI

OUĂ DE PESTE

A

ÎN ACTE !

ORGANUL ZBORULUI

C

PROBĂ

DEPLASARE

8

O

IMPOZITE GRELE

B

ÎN CĂMARĂ !

CĂINE CU PARUL CRET

C

A ACOPERI ZIDUL CU UN STRAT DE MORTAR

GRUP DE CÂNTĂREȚI

GOSPODARUL ORAȘULUI

PIEPT

X

FURNICĂ ALBĂ

CAP DE PUPAZĂ !

ARBORE

ÎN POCAL !

UN ANUMIT OM

ÎN RICIN !

PIEPTAR TĂRĂNESC

COADĂ DE ALEVIN !

PLIN DE VIAȚĂ

LER !

HĂRTIE TRANSLUCIDĂ

U

A SCHIMBA GUVERNUL

DUR, SOLID

M

Întrebare la Radio Erevan !

-Cum se îmbracă eschi-moșii ?

-... !

(Continuarea anecdotei va rezulta după dezlegarea corectă a integralei.)

TOCMAI A VORBI CA ÎN CARTE

T

PLASĂ A SPAȚIA

R

maxim **integrame** **rebis** **sudoku**

AVERTISMENT!
Dezlegarea acestor jocuri creează dependență
www.integrameonline.ro
www.maximgrup.ro
Difuzare: Tel. -021 317 90 81

SUDOKU

		9	7					3
2	3	4		1		7		
		6		2		9		
	7							1
	9			3			6	
4							9	
		1		8		3		
		5		6		1	7	9
9					1	8		

	5					9	1	3
		9					5	
			9	7				
4					7		6	5
		8	6		2	1		
3	6		1					9
				8	6			
	9					5		
5	3	6					7	

Reguli

Sudoku se joacă într-o grilă care este alcătuită din 9 x 9 căsuțe separate în 9 rânduri (poziționate orizontal) și 9 coloane (poziționate vertical) grupate în pătrate cu dimensiuni 3 x 3.

Fiecare rând, coloană și pătrat (9 căsuțe fiecare) trebuie să fie completat cu numerele de la 1 până la 9 fără a se repeta niciunul dintre numerele în rând, coloană sau pătrat.

La începutul jocului în unele dintre căsuțele ale grilei sunt prezente unele dintre numerele. Scopul este de a se completa toate pătratele goale cu cifrele de la 1 la 9. Cu cât mai mult sunt numerele din grila sudoku atunci când începeți jocul, cu atât mai ușor este puzzle-ul sudoku. Puzzle-urile Sudoku mai dificile au numai câteva numere completate la început, iar cele mai dificile dispun numai de 17 numere.

Este numai o regulă – Fiecare rând, fiecare coloană și fiecare dintre micile pătrate cu mărime de 3 x3 după terminarea completării trebuie să conțină toate cifrele de la 1 la 9. În plus, fiecare dintre cifrele poate exista numai o dată într-un anumit rând, coloană sau pătrat.

DEZLEGAREA INTEGRAMEI DIN NUMĂRUL TRECUT

■	C	■	C	E	A	■	A	■	Z	■
C	O	J	I	■	J	O	C	H	E	U
■	N	E	O	N	■	A	T	A	T	A
A	T	■	A	C	A	R	■	V	A	■
■	R	A	R	■	C	A	T	A	R	A
D	A	T	A	R	E	■	A	N	■	C
■	B	E	■	A	R	A	■	A	L	A
C	A	L	A	M	B	U	R	■	A	S
■	S	A	L	A	■	R	O	N	T	A

Citește-ne și ON-LINE pe

monitorulcj.ro

Horoscop săptămânal 19 – 25 decembrie 2025

Berbec

Nu se anunță vești proaste pentru tine pe plan sentimental, însă nu va fi nici conform așteptărilor tale. Oboseala de la locul de muncă și stresul de a lăsa totul în regulă înainte de Sărbători te face irascibilă și ușor agresivă. Încearcă să îți calculezi vorbele și gesturile chiar dacă nu îți arde de asta acum!

Taur

Se anunță vești bune pentru tine în această săptămână pe plan sentimental, perioada sărbătorilor ar putea să îți aducă un iubit în cele mai neașteptate moduri. Dacă ești singură și ai o viață profesională activă, nu este exclus ca unui coleg să îți pici cu tronc. Analizează beneficiile pe care le poți avea de pe urma acestei relații, însă mai ales minusurile!

Gemeni

Familia va fi cuvântul cheie în această perioadă, iar momentele alături de partenerul tău de viață vor fi dintre cele mai reușite. Nimic nu se poate compara cu liniștea pe care o oferă Crăciunul, însă trebuie să știi să te bucuri de ea dacă situația ta amoroasă este una stabilă. Dacă ești singură, îți poți permite mai multă îndrăzneală, ieșirile în club sau plecările la munte alături de prietenii își pot aduce distracție garantată!

Rac

Nu te extenua cu munca în această perioadă pentru că altfel de Sărbători vei fi mai mult decât oboșită. Este foarte important să le respecti dorințele celor din jur și să nu le strici bucuria unui Crăciun vesel. Chiar dacă trebuie să lași totul în regula la locul de muncă înainte de a intra în vacanță, nu e necesar să te dai peste cap.

Leu

Cu siguranță de familie ai cea mai mare nevoie în această perioadă, însă nu e cazul să faci o dramă dacă nu ai un iubit încă. Te poți simți excelent în compania oricui, însă trebuie să îți propui să nu rămâi prea mult timp de una singură năpădită de gânduri. Vei avea parte de vizite neașteptate care te vor surprinde și vor avea loc împăcări memorabile.

Fecioară

Tu vei da piept cu veșnica problemă legată de organizare, mai ales dacă ești angajată într-o relație serioasă. Cu siguranță timpul alături de familia în care ai crescut este prețios, însă nu trebuie să îți ignori iubitul sau preferințele acestuia. Este foarte important

Balanță

Ești mai irascibilă ca oricând în această perioadă, pentru că vei fi nevoită să faci lucruri pe care nu ți le dorești. Încearcă să fii mai stăpână pe tine și să nu te lași constrânsă de ceea ce îți spun alții, indiferent cât de importanți ar fi aceștia pentru tine. Concentrează-te mai mult pe persoana iubită, altfel aceasta ar putea să se simtă ignorată și neimportantă!

Scorpion

Te preocupă foarte mult atmosfera din această săptămână, așa că te vei stresa din nimicuri pentru a o face cât mai plăcută pentru cei dragi. Cu toate că nu este o atitudine greșită, nu exagera și ai grijă să nu uiți de tine și de nevoie tale. Oferă-ți un moment de răsfăț de care să te bucuri doar tu, îl meriți din plin!

Săgetător

Nu vei avea parte de cea mai liniștită săptămână a ta, însă cu siguranță apele se vor calma aproape de Crăciun. Tensiunile se învârt în jurul familiei și al timpului pe care trebuie să îl împarți în mod egal pentru fiecare. E foarte important să iei totul cu calm și să găsești o soluție care să te satisfacă atât pe tine, cât și pe iubitul tău.

Capricorn

Vei avea parte de o săptămână liniștită pe plan sentimental și cu siguranță sărbătorile îți spun cuvântul. Un gest frumos sau un cadou surpriză pentru partenerul tău de viață ar putea face atmosfera din cuplu și mai frumoasă. Dacă ai copii, ocupă-te de aceștia cât de mult vrei, însă nu îți ignora nici partenerul!

Vărsător

Nu contează unde vei fi în această perioadă, important este că vei avea grijă să te simți bine în compania oricui. Dacă ești singură, prietenii și familia vor umple golul unui partener de viață, iar dacă ai un iubit sau un soț, împlinirea va fi totală. Ai toate șansele ca de Sărbători să primești o cerere în căsătorie, asta în cazul în care nu ai făcut deja acest pas.

Pești

Deși această perioadă ar trebui să îți aducă liniște în viață și în suflet, se va întâmpla exact contrariul. Nemulțumirile față de partenerul tău de viață par că se întesesc și vei fi tentată să iei o decizie care le va da viața peste cap multora. Încearcă să analizezi corect toată situația voastră și să vezi dacă ai mai multe minusuri decât bucurii.

Sezonul Săgetătorului

Sezonul Săgetătorului, care va avea loc între 22 noiembrie și 21 decembrie, își păstrează în 2024 vibrațiile expansive, optimiste și orientate spre explorare. Indiferent de zodia ta, vei fi cu toții inspirați să întrucați arhetipul Căutătorului, pornind în direcția unor noi orizonturi – intelectuale, spirituale sau chiar geografice –, pe măsură ce oportunități neașteptate apar chiar sub ochii tăi. La luna nouă din 30 noiembrie în Săgetător, stabilește intenția de a-ți lărgi perspectiva, permițând unei versiuni mai libere și mai încrezătoare a ta să se contureze.

Jupiter – planeta expansiunii, creșterii și abundenței – se află într-unul dintre cele mai susținute locuri de pe cer, înainte de a face un aspect major cu Uranus pe 15 decembrie. Această schimbare rară marchează închiderea unui ciclu care a început în 2011, aducând revelații puternice despre direcția ta de viitor. Chiar dacă părți din tine pot fi încă atașate de o viziune veche, energia colectivă și personală te împinge înainte. Această mișcare devine extrem de clară în jurul datei de 5 decembrie, când Soarele din Săgetător interacționează cu Saturn, dându-ți o doză de realism care fixează aspirațiile într-un plan concret.

Cu Jupiter – conducătorul tău planetar – extrem de activ pe cer și cu focul Săgetătorului dominând atmosfera, acest sezon aniversar promite să fie unul dintre cele mai inspirate și îndrăznețe! Universul îți deschide calea pentru a face ceea ce știi cel mai bine: să explorezi, să înveți, să îți extinzi mintea și să transformi viitorul prin înțelepciune și curaj.

Retrospectivă. Fâșia Gaza a început anul 2025 cu un armistițiu încălcat și îl încheie cu 71.000 de morți și o încetare a focului incertă.

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Fâșia Gaza a început anul 2025 cu speranța unui armistițiu care să pună capăt războiului declanșat în 2023 și îl încheie într-un peisaj umanitar devastat, cu aproximativ 71.000 de morți și o încetare a focului fragilă și imprevizibilă. Primul armistițiu dintre Israel și Hamas, intrat în vigoare pe 19 ianuarie, a fost structurat în mai multe etape, însă lipsa unui acord clar privind fazele următoare a dus la prăbușirea înțelegerii în martie, când Israelul a reluat bombardamentele și operațiunile terestre în enclava palestiniană.

În perioada ianuarie-martie, armistițiul a permis schimburi importante de ostatici și prizonieri, precum și revenirea a peste o jumătate de milion de palestinieni strămutați în nordul Fâșiei Gaza. Aceștia au găsit însă un teritoriu aproape complet distrus, cu peste 80% dintre clădiri avariate sau rase de pe fața pământului. Pe parcursul armistițiului, cele două părți s-au

acuzat reciproc de încălcări, iar blocajele în negocieri au fost urmate de decizia Israelului de a suspenda complet intrarea ajutorului umanitar, măsură care a agravat rapid situația civililor.

Blocada, care a durat 11 săptămâni, a dus la o penurie severă de alimente, medicamente și combustibili, la explozia prețurilor și la creșterea alarmantă a malnutriției. În august, ONU a declarat oficial foamete în Fâșia Gaza, în timp ce tot mai multe rapoarte au semnalat decese cauzate direct de lipsa hranei. Deschiderea ulterioară a unor puncte de distribuție a alimentelor nu a reușit să reducă suferința populației, aceste zone devenind extrem de periculoase și soldându-se cu mii de victime.

În paralel, conflictul a continuat să se intensifice. În septembrie, Israelul a extins ofensiva militară asupra întregii enclave, inclusiv asupra orașului Gaza, unde se adăposteau aproximativ un milion de oameni. Uciderea a zeci de jurnaliști și acuzațiile formulate de ONU și organizații internaționale privind comiterea unor acte de genocid au amplificat presi-

unea diplomatică asupra guvernului israelian, în timp ce tot mai multe state au anunțat intenții de recunoaștere a statului palestinian.

Un nou acord de încetare a focului a fost semnat pe 9 octombrie, sub mediere americană, permițând eliberarea tuturor ostaticilor israelieni rămași și un nou schimb de prizonieri. Armistițiul a dus la o reducere a intensității luptelor, însă a rămas marcat de ambiguități și condiții suplimentare impuse de ambele părți. Israelul continuă să controleze aproximativ jumătate din teritoriul Fâșiei Gaza, iar Hamas refuză dezarmarea, ceea ce menține acordul într-un echilibru precar.

La final de an, în ciuda armistițiului în vigoare, atacurile punctuale au continuat, provocând încă aproximativ 400 de morți, iar peste 90% din populația enclavei rămâne strămutată. Viitorul celor 2,1 milioane de locuitori ai Fâșiei Gaza depinde de negocierile privind următoarea etapă a acordului și de capacitatea comunității internaționale de a transforma o încetare a focului fragilă într-o soluție politică durabilă.



Foto: president.gov.ua

ALEGERI ÎN UCRAINA? Volodimir Zelenski stabilește condițiile.

Zelenski se declară pregătit pentru alegeri prezidențiale în Ucraina și stabilește două condiții esențiale

Eliza LUCACIU
redactia@moitorulcj.ro

Președintele Ucrainei, Volodimir Zelenski, a anunțat joi că este pregătit pentru organizarea unor noi alegeri prezidențiale, însă doar în anumite condiții stricte, legate de securitate și de cadrul legal, în contextul războiului cu Rusia. Declarațiile liderului de la Kiev vin pe fondul solicitărilor formulate de Statele Unite, relatează Kyiv Post.

Zelenski a precizat că alegerile pot avea loc numai dacă sunt îndeplinite două condiții esențiale: garanțarea securității alegătorilor și a soldaților, în contextul atacurilor constante cu rachete și existența unui cadru legal care să asigure legitimitatea scrutinului în condițiile legii marțiale.

„Statele Unite ale Americii au solicitat organizarea alegerilor prezidențiale, iar eu le-am spus că sunt pregătit pentru astfel de alegeri”, a declarat Zelenski, joi dimineață.

Președintele ucrainean a subliniat însă că, în acest moment, nu este luată în calcul organizarea de alegeri parlamentare sau locale.

Vot la distanță

Referindu-se la participarea ucrainenilor din diaspora, Zelenski a reiterat sprijinul său pentru introducerea votului la distanță sau electronic, o idee pe care spune că o susține de mai mult timp.

„Am ridicat această problemă încă de la începutul

pandemiei Covid, în ceea ce privește modificările legislative care să permită votul online, dar până acum nu am ajuns la un consens cu parlamentarii”, a explicat el.

Potrivit președintelui, nu există progrese concrete în Parlament în privința modificării legislației electorale. „Din câte știu, nu există încă, dar le-am transmis toate semnalele”, a spus Zelenski.

Constituția Ucrainei interzice organizarea alegerilor naționale pe durata legii marțiale. Cu toate acestea, atât Rusia, cât și, ulterior, SUA au ridicat în repetate rânduri această problemă, punând sub semnul întrebării legitimitatea actualiei conduceri de la Kiev.

Ce spun ucrainenii despre alegeri

Un sondaj recent realizat de Institutul Internațional de Sociologie din Kiev (KIIS) arată că majoritatea ucrainenilor nu susțin organizarea de alegeri în timpul războiului.

Astfel, 57% dintre respondenți consideră că alegerile ar trebui organizate doar după încheierea completă a războiului cu Rusia. Alți 25% sunt de acord cu organizarea unui scrutin numai după încetarea ostilităților și obținerea unor garanții ferme de securitate, în timp ce doar 9% susțin organizarea alegerilor înainte de un armistițiu.

Directorul executiv al KIIS, Anton Hrușetki, a declarat că nu există, în prezent, o cerere publică reală pentru alegeri în timpul conflictului.

„Apelurile la organizarea alegerilor sunt percepute critic de societate și considerate încercări de a slăbi țara”, a afirmat acesta, adăugând că nivelul de încredere în președintele Zelenski rămâne ridicat.

Trump critică lipsa alegerilor

Subiectul alegerilor a fost readus în atenție și de președintele SUA, Donald Trump, care a criticat recent Ucraina pentru faptul că nu a organizat scrutinuri, afirmând că țara „nu poate fi considerată o democrație” și sugerând că autoritățile de la Kiev „folosesc războiul ca pretext pentru a evita alegerile”.

„Ei vorbesc despre democrație, dar se ajunge la un punct în care nu mai este vorba de democrație”, a declarat Trump.

Zelenski a respins acuzațiile, susținând că nu se agită de putere. „Nu mă agăț de funcția mea. Cred că Ucraina trebuie să fie pregătită pentru orice evoluție”, a spus el.

Președintele ucrainean a făcut apel la sprijin internațional pentru a face posibil scrutinul. „Cer deschis ca SUA, eventual împreună cu partenerii europeni, să ajute la asigurarea securității alegerilor”, a declarat Zelenski, precizând că, în cazul unui sprijin concret, Ucraina ar putea fi pregătită pentru organizarea alegerilor în „următoarele 60-90 de zile”.

Totodată, el a solicitat liderilor parlamentari să înceapă pregătirea legislației necesare pentru organizarea alegerilor în condiții de război.



Comisia Europeană



Finanțat de Uniunea Europeană



GUVERNUL ROMÂNIEI

Sistemul de comercializare a certificatelor de emisii

Fondul pentru modernizare

<https://modernisationfund.eu/>

Comunicat privind demararea proiectului

Beneficiarul Unitatea Administrativ Teritorială COMUNA IARA implementează proiectul cu titlul „Realizare capacitate de producție a energiei electrice din sursa regenerabilă solară, pentru consumul propriu al UAT Iara județul Cluj”, cod SMIS 320640 în perioada 30.11.2025 – 31.12.2026

Acest proiect a obținut finanțare în cadrul FONDULUI PENTRU MODERNIZARE, P1_OS1_Cresterea capacității de producere a energiei din surse regenerabile, în vederea atingerii obiectivelor din Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030, aprobat prin H.G. nr. 1.076/2021 privind ponderea globală de energie din surse regenerabile în consumul final brut de energie Fondul pentru Modernizare: Prioritate: Program cheie 1: SRE și stocarea energiei – Sprijin pentru realizarea de noi centrale electrice și sisteme de încălzire-răcire bazate pe surse regenerabile de energie și pentru realizarea de capacități de stocare a energiei electrice, Obiectiv specific: P1_OS1_Cresterea capacității de producere a energiei din surse regenerabile, în vederea atingerii obiectivelor din Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030, aprobat prin H.G. nr. 1.076/2021 privind ponderea globală de energie din surse regenerabile în consumul final brut de energie, Operațiune: FM_1.1 Sprijin pentru realizarea de noi centrale electrice și sisteme de încălzire-răcire bazate pe surse regenerabile de energie.

Obiectivul general al proiectului: constă în promovarea soluțiilor de producere a energiei electrice prin utilizarea surselor regenerabile de energie, în particular prin realizarea unui parc fotovoltaic cu o capacitate de 242 kWp pentru producerea de energie electrică destinat exclusiv pentru consumul propriu al instituțiilor care oferă servicii de interes public și economic general din comuna Iara, județul Cluj

Activitățile principale ale proiectului:

1. Activitatea de informare și publicitate;
2. Activitatea de pregătire a documentațiilor de achiziție, precum și încheierea contractelor cu operatorii economici;
3. Pregătirea proiectului tehnic și execuție parc fotovoltaic;
4. Managementul proiectului.

Indicatorii proiectului sunt:

1. Producția medie de energie din surse regenerabile (MWh/an) (MWh/an): 266,700 MWh/an.
2. Factorul de capacitate al centralei electrice de min. 12,580%.
3. Reducerea anual a gazelor cu efect de sera cu minim 163,210 echivalent de CO2/an
4. Producția totală de energie electrică din sursa regenerabilă pentru perioada de referință MWh: 5.224,000 MWh

Valoarea totală a proiectului este de 2.603.002,85 lei TVA inclus, valoarea eligibilă nerambursabilă acordată este de 1.576.090,21 lei TVA inclus .

Localizarea proiectului: Parcul fotovoltaic va fi amplasat în sat Masca, Comuna Iara, județul Cluj.

Date de contact: Comuna Iara, sat Iara, nr. 282, județul Cluj, e-mail: primariaiara@yahoo.ro.



Banca Europeană de Investiții

ANUNȚ DE MEDIU

Maurer Imobiliare Cluj SRL anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emiteră a acordului de mediu pentru proiectul **„Elaborare documentație tehnică pentru autorizarea lucrărilor de evacuare ape pluviale”**, propus a fi amplasat în Mun. Cluj-Napoca, str. Piata Abator, nr.1, jud. Cluj

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Direcției Județene de Mediu Cluj, din municipiul Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanților, nr.99 și la sediul titularului din mun. Cluj-Napoca, str. Lalelelor, nr. 14, ap. 2, jud. Cluj, în zilele de luni-joi între orele 09⁰⁰-14⁰⁰.

Observațiile publicului se primesc zilnic la Direcția Județeană de Mediu Cluj, str. Calea Dorobanților, nr.99, jud. Cluj.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149-151, înregistrat la ONRC nr. J199200346124, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat „*Inchirierea unui spațiu comercial cu destinația birou pentru desfășurarea activității de comisionar vamal specifică utilizatorilor unui aeroport internațional P-01A Aerogara Veche*”, situat în incinta Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Aerogara Veche, parter, zona publică, având o suprafață totală de 5,71 mp, aparținând domeniului privat al Județului Cluj, aflat în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se pot obține de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 429/430, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 24.12.2025, ora 16:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 13.01.2026, ora 08:50.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar în original și unul în copie.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 13.01.2026, ora 09:00, la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 18.12.2025.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

CARPATEC RECYCLING S.R.L. anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform HG 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru **„Elaborare PUZ conform Legii 350/2001”**, în com. Felea-cu, C.F. nr. 56813 și C.F. nr. 51491, jud. Cluj.

Prima versiune a planului, poate fi consultată la sediul titularului/proiectantului, strada Principală, nr. F.N., Felea-cu, Jud. Cluj, **din data 19.12.2025**, între orele 8.00-14.00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, **până în data de 06.01.2026** la D.J.M. Cluj, str. Dorobanților nr. 99, blocul 9B, cod 400609, email: office@djmcj.anpm.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9.00-14.00.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

OPERA NAȚIONALĂ ROMÂNĂ S.R.L. în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform H.G. nr. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru **„Elaborare plan urbanistic zonal și operațiuni notariale”**, realizat în municipiul Cluj-Napoca, str. Zrinyi Miklos, nr. 14, județul Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi consultată la sediul D.J.M. Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, și la sediul Opera Națională Română, P-ța Ștefan Cel Mare, nr. 24, ap. 0, loc. Cluj-Napoca **din data de 19.12.2025** în zilele de marți-joi, orele 10-14.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, **până la data de 06.01.2026**, la A.P.M. Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, blocul 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax 0264-412914, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, după următorul program: luni-joi, între orele 9-14.

ANUNȚ DE MEDIU

2TS PROPERTIES BUSINESS S.R.L. titular al proiectului – **„Extindere conductă apă, canalizare menajeră și canalizare pluvială”**, anunță publicul interesat asupra lucrării deciziei etapei de încadrare de către D.J.M. Cluj fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul **„Extindere conductă apă, canalizare menajeră și canalizare pluvială”** propuse a fi amplasate în Cluj-Napoca str. Augustin Presecan, Plaiuri, nr. f.n., județul Cluj.

Proiectul deciziei etapei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul D.J.M. Cluj, din Calea Dorobanților, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 0264-410722, fax. 0264-410716, e-mail office@djmcj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi între orele 9.00-14.00, precum și la următoarea adresă de internet/<https://djmcj.anmap.gov.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet D.J.M. Cluj.



Dr Ormos Éva Erzsebet
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%



900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro



Tramvaiul lui Moș revine la Cluj, începând cu data de 19 decembrie. Tradiția continuă și în anul 2025 cu un nou decor de exterior al tramvaiului realizat de Mazecrew.

În fiecare an copiii și deopotrivă părinții și bunicii se pot bucura de o plimbare cu tramvaiul, „îmbrăcat” în straie de Sărbătoare, alături de Moș Crăciun. Atmosfera festivă este întreținută de colinzi, daruri și zâmbete. Vă mulțumim dragi copii că ne treceți pragul, călătorind cu noi. Bucuria voastră a devenit, an de an, și bucuria noastră.

Tramvaiul Moșului va fi pe străzile Clujului, pe traseul Liniei liniei **102 (B-dul Muncii – Piața Gării – Str. Bucium)**, în perioada 19-24 decembrie, și va circula după următorul program:

- **plecări din B-dul Muncii: 14:10 – 15:55 – 17:55;**
- **plecări din Mănăștur: 15:00 – 17:00 – 18:55.**

Accesul în Tramvai este gratuit și destinat doar copiilor și însoțitorilor acestora.

Vă așteptăm cu drag la întâlnirea cu Moș Crăciun în tramvaiul magic.



ANUNȚ DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modificările și completările ulterioare și Ord. 1789/2007 primăria comunei **Borșa** anunță începerea demersurilor în vederea obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul **„Inființare rețea de canalizare în localitatea Borșa și Borșa Cătun, Comuna Borșa, județul Cluj”**, din localitatea Borșa, strada principală, nr. 262, comuna Borșa, județul Cluj.

Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul DJM Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, în zilele de luni – joi 9:00 – 14:00.

ANUNȚ DE MEDIU

SANDOR ELENA, cu domiciliul în jud. Cluj, comuna Căpușu Mare, sat Agârbiciu, nr. 195, pentru proiectul **„Construire adăpost animale și anexe (șopron și containere), amenajări exterioare, împrejurire”**, propus a fi amplasat în jud. Cluj, Com. Căpușu Mare, sat Agârbiciu, nr cad 56303 Căpușu Mare”, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către D.J.M. Cluj, fără evaluarea impactului asupra mediului, fără evaluare adecvată și fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul menționat, propus a fi amplasat în jud. Cluj, Com. Căpușu Mare, sat Agârbiciu, nr. cad 56303.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul D.J.M. Cluj din Calea Dorobanților, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail office@djmcj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9.00-14.00, precum și la adresa de internet <http://djmcj.anmap.gov.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii / observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

SERPAR MIRCEA anunță inițierea elaborării PLAN URBANISTIC DE DETALIU pentru obiectivul **„MODIFICARE PROIECT AUTORIZAT CU AC 227/08.06.2022 ȘI CONSTRUIRE SPAȚIU COMERCIAL Parter”**, comuna Florești, sat Florești, jud. CLUJ.

Documentația poate fi consultată la sediul Primăriei Florești – Serviciul Urbanism.



Batrom
www.batrom.ro

reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

Comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00



Cățelușă adorabilă oferită spre adopție!

O cățelușă jucăușă și prietenoasă, culoare maro, născută la **10 septembrie 2025**, își caută o familie responsabilă și iubitoare.

Este sănătoasă și atent îngrijită, ideală pentru curte sau apartament.



Cei interesați de adopție pot contacta:
Telefon: 0733-404642
Email: syld07857@gmail.com



Pe scurt

Decizie radicală, luată de Alcaraz

Liderul mondial din tenis masculin Carlos Alcaraz (22 de ani) a anunțat că se departe de antrenorul Juan Carlos Ferrero. Cei doi au colaborat în ultimii șapte ani, însă nu vor mai lucra împreună și în 2026. „Îmi este foarte greu să scriu această postare. După mai bine de șapte ani împreună, eu și «Juanki» am decis să punem capăt istoriei noastre comune ca antrenor și jucător. Mulțumesc că ai transformat visele copilăriei în realitate”, a scris Carlos Alcaraz pe rețelele sale de socializare, într-un text însoțit de fotografii în care îl îmbrățișează pe Ferrero, el însuși fost număr unu mondial și fost antrenor al germanului Alexander Zverev. În ciuda vârstei sale fragede, Alcaraz are deja 24 de titluri în palmares, inclusiv șase de Mare Șlem. În acest sezon, el a cucerit în total opt trofee, inclusiv două de Grand Slam – la Roland Garros și US Open – a înregistrat 71 de victorii în 80 de meciuri disputate în total.

Se trage cortina peste Superligă



Foto: FC Universitatea Cluj / Facebook

Runda cu numărul #21 din Superligă va fi ultima care se va disputa înainte de pauza competițională. Etapa o va deschide meciul CFR-ului de la Botoșani, programat vineri, de la ora 20:00. Ardelenii au dat semne de revenire după ce Daniel Pancu a fost numit antrenor principal în locul lui Andrea Mandorlini, însă feroviarul a avut nevoie de victorie pe terenul moldovenilor pentru a spera la calificarea în play-off. Formația din Gruia are 23 de puncte, cu 7 mai puțin decât Oțelul Galați, echipa de pe locul 6. Tot pentru un loc în faza superioară a campionatului luptă și Universitatea Cluj. „Studentii” vor încheia anul pe teren propriu împotriva Farului, altă echipă care are nevoie de puncte. Sub comanda lui Cristiano Bergodi, „U” Cluj a avut un parcurs aproape perfect: 6 victorii și două egaluri în 9 partide disputate în toate competițiile, semn că venirea italianului în locul lui Ioan Ovidiu Sabău a fost de bun augur pentru clujeni. Alb-negrii au primit și o veste bună înaintea acestui meci: veteranul Dan Nistor a revenit la antrenamente după accidentare și va fi apt la ora meciului. Duelul dintre cele două echipe va avea loc duminică, de la ora 16:30, pe Cluj Arena.

A ajuns să spele mașini după ce a jucat la CFR Cluj!

Fost jucător al celor de la CFR în perioada 2013-2015, Sulley Muniru (33 de ani) a ales o carieră inedită după ce s-a retras din fotbal

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Cu toate că o parte dintre jucători se simt la apogeu al carierei atunci când se apropie de 30 de ani, unii decid să renunțe chiar în acel moment și să urmeze o traiectorie diferită în viață.

Așa este și cazul lui Sulley Muniru, fotbalist care a trecut pe la CFR Cluj și FCSB în România. Ajuns la 33 de ani, mijlocușul ghanez nu mai joacă fotbal din 2021. Frecvența accidentărilor și gravitatea lor l-au făcut să abandoneze fotbalul devreme și să își îndrepte atenția înspre o carieră cu totul diferită.

Așa a ajuns Muniru, la patru ani distanță de la acel moment, să aibă propria sa firmă de curățătorie auto. Mai întâi a privit-o ca pe un hobby, apoi a început să câștige bani și să fie o sursă de venit sustenabilă.

„Am început cu o mică spălătorie auto mobilă. Doar pentru distracție, ca să mă țin ocupat. Le-am spălat mașinile unor oameni importanți din Ghana. Și ori de câte ori eram cu ei, mă chemau în bi-



Foto: DAVID PASARIS (C) / AGERPRES

Sulley Muniru a ales o carieră inedită după ce s-a retras din fotbal

rourile lor și îmi ziceau: „Băi, cine ți-a dat ideea asta? E o idee super”.

Mereu le spun angajaților mei: «Nu e vorba doar despre bani. Toate mașinile astea trebuie să vă inspire, pentru că și ei au pornit de la ni-

mic, la fel ca voi, și acum sunt unde sunt». Așa că e bine să lucrezi, dar în același timp să și înveți”, a povestit fostul fotbalist într-un interviu oferit pentru Gold Circle Podcast, o publicație din țara sa natală.

A fost în probe la Real Madrid

Sulley Muniru a ajuns în România în 2013, atunci când CFR Cluj l-a transferat de la Liberty Professionals, o școală de fotbal din Ghana. A disputat 56 de meciuri pen-

tru ardeleni și a făcut parte din echipa ardelenilor care a încheiat pe locul 3 ediția 2014/2015, în ciuda problemelor financiare cu care se confrunta clubul.

În acel an a fost transferat la FCSB, campioana en-titre la acel moment. În schimbul său, Gigi Becali plătea jumătate de milion de euro, însă fotbalistul nu a repetat performanțele din Ardeal. A intrat în dizgrația patronului și, în urma unui conflict la antrenamente cu Florin Tănase, a fost dat afară de la echipă.

Până să ajungă în România, Muniru a fost în probe la Real Madrid, însă nu a trecut testele pentru a semna un contract cu cea mai importantă echipă a lumii. După despărțirea de FCSB, jucătorul african a mai evoluat pentru echipe precum Yeni Malatyaspor, Tondela și Dinamo Minsk, în Belarus. De aici s-a retras în urmă cu patru ani, iar de atunci conduce o firmă de detailing auto, o firmă care se deplasează direct la clienți pentru servicii de întreținere.

Victorie categorică pentru U-Banca Transilvania

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

U-BT Cluj-Napoca a bifat o victorie importantă în EuroCup, în etapa cu numărul #11 din competiția internațională.

Ardelenii au trecut fără mari probleme de Neptunas Klaipeda, scor 118-97, după o prestație de senzație în BTarena. Mitchell Creek (33 de ani) a fost cel mai important jucător de pe teren, reușind să aducă în dreptul echipei sale nu mai puțin de 40 de puncte. Australianul a fost urmat de Nighael Caesar (19 puncte) și Darron Russell (16 puncte).

Tehnicianul gazdelor, Mihai Silvășan, a lăudat prestația echipei sale la finalul partidei și a dezvăluit care au fost factorii decisivi în a obține acest succes. După această victorie, U-BT se află pe locul 4, în spatele celor de la

Hapoel Jerusalem, Cedevita Olimpija și Bahcesehir. „Cred că cheia victoriei a fost mentalitatea noastră de la început, modul în care ne-am apărât. Să nu uităm că am jucat împotriva celei mai bune echipe la aruncările de trei puncte din competiție.

Cred că am reușit să facem o treabă excelentă în acest sens, am arătat o reacție excelentă. Guzman a făcut o treabă foarte bună în a seta tonul defensiv încă de la început. Acest lucru nu se vede în statistici, dar a fost foarte important modul în care a început. Cu acea intercepție și cu acea agresivitate fizică ne-a pus pe drumul cel bun în joc. Desigur, am avut și o seară foarte bună în atac, am avut procentaje bune la aruncări, dar nu a fost vorba doar despre aruncările de trei puncte, unde am marcat doar de nouă ori. A fost vorba despre viteză, despre mo-

dul în care am pasat mingea. Am reușit să distribuim 31 de pase decisive, ceea ce este enorm. Multe dintre aceste puncte au venit din apărarea noastră bună, care ne-a oferit oportunitatea de a porni pe tranziție și de a ne impune stilul de joc”, a spus antrenorul la finalul partidei de miercuri seară.

Următorul meci pe care îl va disputa U-BT Cluj va avea loc vineri, 19 decembrie, de la ora 19:30. „Studentii” revin în Liga Adriatică pentru duelul contra slovenilor de la Krka, care va avea loc în Sala Sporturilor „Horia Demian”.

„Urmează un meci important în Liga Adriatică. Trebuie să rămânem concentrați, chiar dacă în meciul de mâine suntem favoriți, însă știm foarte bine că în această competiție nicio echipă nu vine să se dea bătută și nu cedează. Trebuie să profităm de spi-



Foto: U-BT Cluj-Napoca / Facebook

ritul și de mentalitatea bună pe care am avut-o la meciul din Eurocup cu Neptunas și să continuăm în același ritm. Ne concentrăm, din nou, pe apărarea noastră, vrem să avem o apărare bună care să ne dea ocazia să înscriem coșuri ușoare în tranziție. Să nu

uităm că în meciul tur am avut mari probleme, când am reușit să îi învingem doar în prelungiri. Sunt o echipă incomodă, însă sper eu să obținem victoria și să ne bucurăm împreună cu suporterii după meci”, a declarat Mihai Silvășan, înaintea următorului meci.